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آرتورو توسکانینی - 1934
شصت وسه سال پیش در چنین روزی، برابر 
آرتورو  میلادی،   1957 ژانویه  شانزدهم 
در  ایتالیایی  نامدار  ارکستر  رهبر  توسکانینی، 
 1936 تا   1928 سال  از  او  درگذشت.  نودسالگی 
برعهده  را  نیویورک  ارکستر فیلارمونیک  رهبری 
داشت و در کشورهای بسیاری به اجرا پرداخت. 
توسکانینی را بزرگترین رهبر ارکستر نیمه نخست 
قرن بیستم میلادی لقب داده اند. مشهور است 
که او حافظه ای استثنایی داشت و هنگامی که 
با  کاهش یافت،  کهنسالی  در  بینایی اش  قوه 
کمک حافظه فوق  العاده  خود به فعالیت ادامه 

می داد. 

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

پیام9مادهای صدور
دید  از  خورشیدی،   1357 ماه  دی   26 در  ایران  از  شاه  محمدرضا  خروج  اعلام 
انقلابیون نویدبخش پیروزی نزدیک تر از آنچه تصور می رفت، قلمداد شد. در این 
به  قدرت  تفویض  مقدمات  داشت  که  مأموریتی  براساس  سلطنت  شورای  ایام 
ولیعهد را دنبال کرده و شاپور بختیار نیز با در دست گرفتن دولت همه سعی خود را 
آرام جلوه دادن اوضاع خصوصا پس از فرار شاه به کار گرفته بود. در چنین  برای 
هنگامه خوف و رجایی، امام خمینی )ره( با صدور یک پیام 9 ماده ای به نوعی حجت را 
بر همه تمام کرد و هشدار داد که مردم ماجرا را تمام شده نپندارند. رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی در این پیام 9 ماده ای، مردم را به مراقبت از منابع کشاورزی، بانکی و نظامی 
دعوت کرده و ضمن اخطار به عمال رژیم، وجود هر مقام و شورایی که بر خلاف اراده 
مردم عمل کند را از اساس غیرقانونی و بدون موضوعیت خواندند. در نتیجه صدور 
این پیام 9 ماده ای، جلال الدین تهرانی رئیس شورای سلطنت از مقام خود استعفا 

کرده و شورای فوق قبل از اخذ هرگونه تصمیمی متلاشی شد. 

زنگ تاریخ

میلادی   1990 گوست  آ دوم  بامداد  وقتی  ]شهروند[   
کویت شدند،  وارد خاک  و  گذشتند  از مرز  تانک های عراقی 
اتفاقاتی  سلسله  مبدأ  است  قرار  گمان نمی کرد  هیچ کس 
را نیز تحت تأثیر قرار دهد.  از خود  شود که تا سه دهه بعد 
قابل کتمان نیست که عراق و عراقی ها هیچ گاه نتوانستند 
 وجود کشوری به نام کویت را در جنوب مرزهای خود به 

ً
قلبا

رسمیت بشناسند و همواره آن را بخشی جداشده از وطن 
مادر قلمداد می کردند که از سوی انگلیسی ها چون استخوانی 
از  حسین  صدام  است.  شده  گذاشته  یادگار  به  زخم  لای 
نخستین زمامداران عراقی بود که علنا مرزهای ترسیم شده 
کشورش با کویت را به چالش کشید و عنوان کرد قصد بریتانیا 
از این گونه مرزبندی محروم کردن دائمی عراق از خلیج فارس 
بوده است. صدام حتی پیش از آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران 
جزیره  بود  خواسته  کویت  از  طلبکارانه  و  کرده  آغاز  را  دعوا 

بوبیان را به اجاره دائمی بغداد درآورد.

طلبکارشدن بدهکار و دست بی نمک 
حمله ارتش بعث به خاک ایران موقتا پرونده اختلافات 
ارضی بین دو همسایه عرب را به بایگانی فرستاد. سران کویت 
در طول جنگ از ارایه هیچ کمکی به صدام مضایقه نکردند و 
حتی باوجود حساسیت های موجود نسبت به ادعاهای ارضی 
بغداد، جزیره بوبیان را برای دسترسی راحت تر شناورهای عراقی 
به آب های خلیج فارس در اختیار این کشور قرار دادند. این 
تازه منهای میلیاردها دلار وام ضروری بود که طی آن هشت 
حساب  به  کویت  دولت  جنگ  مختلف  مقاطع  در  و  سال 
بغداد واریز کرد. اما خیلی طول نکشید تا سران کویت به این 
حقیقت برسند که دست شان نمک ندارد! با اشغال کویت 
آن هم 10 سال پس از حمله به ایران، قرار بود خفت شکست در 
قادسیه صدام با بستن پرونده اختلافات ارضی در جنوب عراق 
به دست فراموشی سپرده شود. این میان مخالفت کویت با 
تقاضای بغداد مبنی بر چشم پوشی از تسویه وام های پرداختی، 

زمینه لازم برای توجیه افکار عمومی در عراق را تا حد قابل توجهی 
فراهم آورده بود. صدام حسین با این استدلال که عراق با حمله 
به ایران خود را پیش مرگ دیگر رژیم های حاشیه خلیج فارس 
کرده است، کمک های آنها در طی جنگ تحمیلی را به حساب 
قرضی از پیش ادا شده گذاشت و این چیزی نبود که کویتی ها 

دوست داشته باشند یا بخواهند زیر بار آن بروند.

قول بوش پدر به تاچر و آغاز جنگ 
صاحب  شب  یک  در  حسین  صدام  کویت،  اشغال  با 
20 درصد از ذخایر تثبیت شده نفت جهان شد. اتفاقی که با 
مذاق  به  عراق،  دیکتاتور  متعادل  نه چندان  سابقه  وجود 
کشورهای منطقه خصوصا سعودی ها و قدرت های جهانی 
برای  صدام  تصمیم  نیامد.  خوش  هیچ  انگلیسی ها  به ویژه 
با  ابتدا  همان  از  عراق  خاک  به  کویت  ضمیمه کردن 
مخالفت های جدی در سطح جهان مواجه شد، هرچند هیچ 
ح و برنامه مشخصی از سوی هیچ کشوری برای پایان دادن  طر
به این اشغالگری طی روزهای نخست ارایه نشد که البته این 
نیز از عکس العمل نه چندان جدی ایالات متحده نسبت به 
این نقض آشکار میثاق نامه های بین المللی نشأت می گرفت. 
جدیدترین  در  مداخله  به  چندانی  تمایل  آمریکا  اینکه  در 
مناقشه خاورمیانه نداشت، کمترین شکی وجود ندارد، اما 
صحنه گردانی بریتانیا ماجرا را کاملا به ضرر عراق عوض کرد. 
درواقع زنگ خطر زمانی برای صدام به صدا درآمد که مارگارت 
، نخست وزیر انگلستان شخصا راهی کاخ سفید شد و تا  تاچر
ج بوش پدر نگرفت، خاک آمریکا را  قول آزادکردن کویت را از جر
امنیت  شورای  ضرب الاجل  رد  از  پس  که  قولی  ترک نکرد. 
سازمان ملل متحد از سوی صدام، 29 سال پیش در چنین 
عملیات  آغاز  با  میلادی   1991 ژانویه  شانزدهم  برابر  روزی، 
تحت  بین المللی  ائتلاف  نیروهای  حمله  و  صحرا«  »طوفان 

رهبری آمریکا به عراق جنبه عملی به خود گرفت. 
منبع: »پشت پرده جنگ خلیج فارس« نشر امید فردا
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شاهیکهبرایهمیشهرفت
25 مرداد 1332 خورشیدی وقتی دکتر محمد مصدق قصد داشت درباره صدور حکم 
عزل خود از منصب نخست وزیری با محمدرضا پهلوی ملاقات کند، متوجه شد شاه جوان 
ساعاتی قبل از فرودگاه رامسر عازم بغداد و سپس شهر رُم شده است. از این واقعه در تاریخ 
با عنوان نخستین فرار شاه از ایران یاد شده است. اتفاقی که باعث شد فردای آن روز دکتر 
« تیتر بزند: »خائنی که می خواست وطن را به خاک و  حسین فاطمی در روزنامه »باختر امروز
خون بکشد فرار کرد«! اما یک هفته بعد و با مسجل شدن موفقیت کودتای 28 مرداد، شاه از 
رم به بغداد رفت و از آنجا نیز با جت شخصی خود به ایران برگشت تا در فرودگاه مهرآباد مورد 
استقبال رسمی سران کودتا یعنی فضل الله زاهدی و نعمت الله نصیری قرار بگیرد. 10 سال 
بعد، در 15 خرداد 1342 خورشیدی و هنگامه قیام مردم تهران در اعتراض به بازداشت 
امام خمینی)ره(، شاه بار دیگر چمدان های خود را بسته و مترصد بود با خروج اوضاع از 
کنترل همچون 25 مرداد 1332 بدون فوت وقت ایران را به قصد جایگاهی امن در آن سوی 
مرزها ترک کند. هر چند سرکوب قیام 15 خرداد ننگ فرار دوباره را از شاه دور کرد، اما چه 
حاصل که دست تقدیر بعد از 15  سال بار دیگر او را در حال و هوای مرداد 32 و خرداد 42 قرار 
داد و چنین شد که 41  سال پیش در چنین روزی، برابر 26 دی 1357 خورشیدی، محمدرضا 

پهلوی، آخرین شاه ایران، برای همیشه از ایران رفت. 

معما

صحرا طوفاندر

w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسدبیر عکس

حل جدول شماره 1888

یخ نگار تار

226 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 16 ژانویه 1794 

خ و  میلادی، ادوارد گیبون، مور
از اعضای پارلمان انگلستان در 

لندن درگذشت. »انحطاط و 
سقوط امپراطوری روم« 

مشهورترین اثر گیبون است 
که به امپراتوری روم از اواخر 

سده نخست میلادی تا سقوط 
امپراتوری روم شرقی می پردازد. 
روش گیبون در نگارش این اثر 

از سوی تاریخ دانان بعد از او 
به کرات تقلید شد و مورد 

استفاده قرار گرفت. 

اعلام ساخت بمب اتمی 
100 مگاتنی به وسیله اتحاد 

 جماهیر شوروی
)1963 میلادی(

87 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 16 ژانویه 1933 

میلادی، سوزان سونتاگ، 
نویسنده و فعال سیاسی در 

نیویورک به دنیا آمد. مجله نقد 
کتاب نیویورک سونتاگ را »یکی 

از با نفوذترین منتقدان نسل 
خود« لقب داد. از او مقالات 

بسیاری با موضوعات 
کمونیسم، عکاسی و حقوق 

بشر به چاپ رسیده است. 
سوزان سونتاگ 28 دسامبر 

سال 2004 میلادی در پی ابتلا 
به بیماری سرطان خون در 

هفتادویک سالگی 
درگذشت.  
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